UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ TƯ PHÁP

Số:            /STP - PBGDPL

V/v định hướng phổ biến, giáo dục

pháp luật quý IV năm 2020

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lai Châu, ngày     tháng     năm 2020

 Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến

biến, giáo dục pháp luật; nhằm tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến

pháp luật cho cán bộ, Nhân dân trong những tháng cuối năm 2020, Sở Tư pháp -

Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh đề

nghị thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện,

thành phố; Giám đốc các doanh nghiệp nhà nước quan tâm, đẩy mạnh tổ chức

các hoạt động tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định pháp luật bằng các

hình thức, nội dung phù hợp; trong đó, nội dung pháp luật cần tập trung tuyên

truyền trong quý IV năm 2020 như sau:

 1. Tiếp tục tập trung tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được

thông qua tại kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XIV; Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân tỉnh Lai Châu khóa XIV, kỳ họp thứ mười ba, kỳ họp thứ mười bốn và triển

khai một số nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo Kế hoạch số

1392/KH-UBND ngày 09/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh; phổ biến kịp thời

các quy định, chính sách mới được Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh1

ban hành; tuyên truyền Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

1 Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 về đặt tên đường phố, công trình công cộng

trên địa bàn thành phố Lai Châu và thị trấn các huyện: Phong Thổ, Tam Đường, Nậm Nhùn; Nghị

quyết số 14/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 về Quy định chức danh số lượng, mức phụ cấp, chế độ,

chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách và các chức đanh khác ở cấp xã, thôn, bản, tổ

dân phố trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 15/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 về Quy định chính sách

hỗ trợ cho công chức, viên chức, người lao động làm nhiệm vụ tại Trung tâm phục vụ hành chính công

tỉnh và bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 26/2020/QĐ-UBND ngày

16/7/2020 về Ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về đăng ký thế chấp quyển sử dụng

đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 30/7/2020

về Quy định về giá tỉnh thuế tài nguyên trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định số 29/2020/QĐ-UBND

ngày 20/8/2020 về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý nhà nước về giá trên địa bàn

tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết định số 64/2017/QĐ-UBND ngày 06/11/2017 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lai Châu; Quyết định 30/2020/QĐ-UBND ngày 25/8/2020 về Quy định mật độ chăn

nuôi trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020-2030; Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày

29/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về giao số lượng, bố trí cán bộ, công chứ xã, phường, thị trấn trên

địa bàn tỉnh Lai Châu.

2

Triển khai hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch số 1992/KH-UBND

ngày 16/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Triển khai Ngày Pháp luật nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2020 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Đề

nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực thông tin, tuyền truyền đến cán

bộ, Nhân dân truy cập Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh

Lai Châu (http://pbgdpl.laichau.gov.vn/) để khai thác, sử dụng các thông tin

pháp luật.

 2. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung pháp luật tới từng

nhóm đối tượng và địa bàn: Phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh, thiếu niên;

Phổ biến, giáo dục pháp luật cho công chức, viên chức, người lao động; Phổ

biến, giáo dục pháp luật cho người dân ở vùng dân tộc thiểu số, vùng biên giới,

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; Phổ biến, giáo dục pháp

luật cho người lao động trong các doanh nghiệp; Phổ biến, giáo dục pháp luật

cho người đang chấp hành hình phạt tù; … Đặc biệt, tăng cường tuyên truyền

công tác bảo đảm an toàn giao thông; bảo đảm an ninh trật tự; pháp luật về dự bị

động viên, dân quân tự vệ, công an nhân dân, phòng, chống dịch bệnh, thiên tai,

xử phạt vi phạm hành chính, nhất là về phòng, chống dịch Covid-19 những

tháng cuối năm 2020.

3. Ngoài các nội dung trên, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của

mình, các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh, các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh,

UBND các huyện, thành phố lựa chọn các nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật

phù hợp với yêu cầu quản lý theo ngành, lĩnh vực, lựa chọn nội dung pháp luật

phù hợp với từng địa bàn, tập trung tuyên truyền pháp luật cho người dân ở các

điểm nóng, những nơi có nhiều tệ nạn xã hội, những vấn đề mà người dân quan

tâm.... Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề án, chương trình phổ

biến, giáo dục pháp luật được giao theo sự chỉ đạo của các bộ, ngành ở Trung

ương phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương góp phần thực hiện thắng

lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Lai Châu năm 2020.

Trên đây là định hướng một số nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật quý

IV năm 2020. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các doanh nghiệp nhà

nước thuộc tỉnh, UBND các huyện, thành phố nghiên cứu để tổ chức thực hiện

đảm bảo thiết thực hiện quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật - Bộ Tư pháp;

- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh;

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố (để t/h);

- Lưu: VT, PBGDPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Ban

http://pbgdpl.laichau.gov.vn/

3

		2020-10-01T14:00:59+0700

		2020-10-01T14:26:13-0700

		2020-10-01T14:26:13-0700

		2020-10-01T14:26:13-0700

		2020-10-01T14:26:13-0700